[image: image3.jpg]

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo
[image: image4.png]PROTOCOLO $37/2021 - 20/08/2021 14:40

INDICAÇÃO Nº ____/2021
Solicita à Prefeitura Municipal que seja realizada instalação de guarda corpo nas extremidades laterais da ponte localizada na, Travessa Hirant Sanazar que liga a Rua do Imperador à Rua Nicolau Ferreira de Souza.
Senhor Presidente,
Considerando o compromisso e cuidado necessários com a implementação de ações que visem o bem estar, a integridade física e segurança da população de nosso município;

Considerando a recente construção da ponte localizada na Travessa Hirant Sanazar que liga a Rua do Imperador à Rua Nicolau Ferreira de Souza.
Considerando o intenso fluxo de veículos e pedestres que diariamente utilizam o referido acesso, sendo o mesmo utilizado como entrada e saída alternativas dos bairros Vila Real e Jardim Brasil;
Considerando a existência de passeios laterais nas extremidades da referida ponte e que a ausência de “guarda corpo” no local causa insegurança aos moradores e usuários do acesso;

Considerando que a insegurança constatada é agravada, posto que, o citado acesso é diariamente utilizado não só  por adultos, mas também por crianças e jovens, usuários da EMEI – Praça da Bíblia  e da EMEF Tereza de Campos Castro (Bairro Terra Baixa);

Considerando o fluxo recebido no citado local às quartas-feiras e  sábados, em função do funcionamento da feira municipal;
INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, que seja realizada a instalação de “guarda corpo” nas extremidades laterais da ponte localizada na, Travessa Hirant Sanazar que liga a Rua do Imperador à Rua Nicolau Ferreira de Souza
Sala das Sessões, 14 de  Setembro de 2021.
MARCO PAULO DAL BELLO
Vereador
	Paulo Volcov
Presidente
	Edmilson Baixinho
1º Vice Presidente
	Lili Marques

2ª Vice Presidente

	Prof.ª Iara Costa
1ª Secretaria

	Bahia Cabelereiro

2º Secretário

ANEXO
Fotos atuais do local:
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

Foto 1 e 2: detalhes atuais do local
_________________________________________________________________________________

Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br